26. Hic autem præstat animadvertere, paucos ex mox allegatis Authoribus loqui peculiariter de Matrimoniis inter Hæreticos in Hollandia, aliisque confœderatis Provinciis contractis, sed plerosque agere de Matrimoniis in genere, aut de iis tantum, quæ in aliis Hæreticorum Regionibus, & præsertim in Germania, aut Gallia celebrantur: Præterea iidem Authores priorem sententiam, uti probabilem, admittunt, alteram verò veluti probabiliorem deprædicant; & demum illorum aliqui, post exposita utriusque opinionis fundamenta, aut à suo proferendo sensu abstinent, aut ingenuè concludunt, difficile esse, qui certi hac in re statuere, ut inter alios fatetur Konig, *in Jus Canon. lib. 4. tit. 3. de Clandest. de sponsat.* num. 4. vers. dico ibi - *Ne tamen quid dissimulem, memini,* me in proem. *Jur. Can. n. 9.* allegasse Declarationem Cardinalium ad Tridentinum dicto cap. 1. sess. 24. num. 10., in qua Sacra Congregatio expressè declaravit, *Matrimonia nulla esse, quæ Hæretici coram suo Prædicante celebrant in locis, ubi Tridentinum sit promulgatum, unde difficile est, quid certi statuere;* Quinimmò Apostolicæ Sedis definitionem necessariam esse, pridem sensit Guilelmus Estius in 4. distinct. 24. §. 9. in fin. „Huic malo, quod „ex Hæreticorum inobedientia nascitur, poterit „Ecclesia maturiori consilio, quod aliquando futurum speramus, occurrere, idque, vel explicantando Decreti sui sensum, vel novum Decre-“tum statuendo.

27. Rationum verò momenta, quibus Authores prædicti ad amplectendam libentius posteriorem sententiam Matrimoniorum validitati faventem

tem trahuntur, hæc potissima videntur esse. Primo quod in locis; ubi cum Catholicis permixti commorantur Hæretici; binæ debeant in quolibet Parochiali Districtu Paræciæ considerari, non loco quidem; sed fide, Doctrina, Religione, ac moribus distinctæ, altera nempe Catholicorum; altera vero Hæreticorum, qui unam Societatem, & Communitatem quoad spiritualia omnino separatam, distinctam, & diversam à Communitate Catholica constituunt, propriosque habent usus, cæmonias, & Ministros, seu Pseudo-Parochos, adeoque; cum in eadem asserta Hæreticorum Parochia Tridentini Decretum nunquam fuerit rite promulgatum, minùsque usu receptum, nequeat eorumdem Hæreticorum Cætus lege, & formâ in eo Decreto præscriptâ censeri obstrictus, tametsi in Catholicorum Parochia Decretum illud fuerit promulgatum, atque inter istos usu receptum, eo planè modo, quo dictum Decretum in una Catholicorum Parochia publicatum non ligat in alia, in qua ejus promulgatio secuta non fuerit, uti præceteris arguunt *Tannerus Theolog.* tom. 4. disput. 8. q. 3. dub. 6; n. 122., *Dicastill de Matrim. disput. 3. dub. 4. num. 24.* & *Marin. Theolog. tom. 3. tract. 23. disput. 9. sect. 3. num. 43.* ubi sic inquit „Secundò, quia in talibus locis, subi Hæretici habent suos Prædicantes, licet Parochia Hæreticorum, & Catholicorum sit phisicè eadem, moraliter sunt duæ Parochiæ fide, & moribus distinctæ, ideoque promulgatio Decreti Tridentini moraliter censetur facta in una Parochia, & non in alia, cum facta non sit à Prædicantibus Hæreticis.“

28. Secundò, quod Hæretici, restricti as accepta, nullam habeant Parochiam, proindeque tamquam vero, & proprio Parocho carentes ea non ligentur lege, quæ jubet, Matrimonia coram proprio Parocho celebrari, juxta ea, quæ oportatur *Philippus Gamacheus in 2. part. tract. de Matrim. cap. 28. in fin.*, ubi ait „Hæreticos non habere ullam Parochiam, quia Hæretici moraliter loquendo, non reputantur Parochiani nostrorum Ecclesiarum; licet in eorum confinio habitent, eo quia nullo modo ad eas accedunt, & palam confitentur; nolle unquam accedere, nec ad eas accedere aliquando coguntur.“

26. Tertio, quia vetitum cum sit Parocho assistere Matrimonio, sive inter Hæreticos, sive inter Catholicum, & Hæreticam contrahendendo, uti rescripsit Sacra hæc Congregatio die 22. Junii 1624. lib. 12: Decr. pag. 183. in hæc verba „Sive alter tantum ex Conjugibus sit hæreticus, sive ambo; nullatenus deberet Parochium Hæreticorum Matrimoniis assistere, „ & in Causa; cui titulus „ Dubia Jurisdictionis Cappellanorum exercitus, „ cum disceptatum fuerit „ VIII. Annus Cappellani Catholicæ assistere possint Matrimonios Acatholicon cum Acatholicis, & respectivè Catholicis etiam intra fines Italiæ, „ die 6. Martii 1694. prædiuit Rescriptum; - Negative, ut in lib. 44. Decr. pag. 80., impossibile propterea sit Hæreticis uti præsentia Parochii in suis Matrimoniis, adeoque nihil planè discriminis intercedat ab eo casu, quo vel Parochius omnino desit, vel tutus ad eum haberi nequeat accessus; inde pari prorsus ratione valere debeat Matrimonium

inter Hæreticos celebratum absque præsentia Parochi qui nequit accersiri, vel accersitus non assisteret; cum in iis, quæ juris humani sunt, cesse re censeatur obligatio servandi legem, quæ sive phisicè, sive moraliter servari non potest, ut cum aliis observat Fagnan. in cap. si Clericus. n. 58. de For. competen.

30. Quartò, quod Hæretici, si doctiores excipias, sæpedictum Decretum, quo Clandestini Conjugia irritantur, prorsus ignorent, unde teneri non debeant pœnâ legis, quam nesciunt, se violari.

31. Quintò, quod Hæreticorum Ministelli communiter veri, ac legitimi Parochi reputentur; Matrimoniis verò ineundis nedum verus, & proprius Parochus, sed etiam is, qui ex communì Populi errore pro vero, ac legitimo Parocho, licet re ipsa talis non sit, validè assistit, juxta receptissimam sententiam, quam cum aliis sequuntur Pichler. in Jus Canon. lib. 40. tit. 1. n. 98. Et tit. 3. n. 16., pluresque ex Doctoribus supra relatis.

32. Sextò, quod admodum verisimile sit, Tridentinos Patres ex quadam Epicheja noluisse Hæreticorum Matrimonia sub Decreto sæpedicto comprehendere; quippe qui optimè scirent, plura graviissima pericula, & incommoda ipsis immovere, si, posthabito Ministro Heterodoxo, vel lent sua Connubia coram Catholico Parocho celebrare; adeoque, licet forma ad alicujus actus validitatem præscripta nequeat, quacumque etiam urgente necessitate, immò etiam concurrente impossibilitate eam servandi, absque ejusdem actus nulli-

hūllitate omitti; uti contingit in Matrimonio; quod, si fortasse in articulo mortis; sive ad legitimandam prolem; sive ad avertendum quodcumque aliud gravissimum incommodum absque præsentia Parochi celebretur; irritum esset; tametsi in ea temporis angustia impossibile fuisset; Parochium adhiberi; secundum ea; quæ fusè tradunt Suarez. de legibus lib. 5. cap. 23. per tot.; Sanchez de Matrim. lib. 3. disput. 17. n. 7.; Guttierrez eodem tract. cap. 61. n. 4.; Pontius lib. 5. cap. 6. num. 33; Perez disput. 39. sect. 4. n. 4.; Navarr. cons. 45. sub. tit. de sponsal. parte edit. Barbos. de Offic. & potest Episc. alleg. 32. num. 147.; attamen ubi impossibilitas universalis; & perpetua foret; totamque Rempublicam; Regionem; aut Communitatem aliquam afficeret; omnis æqui; bonique ratio postulet; ut talis forma; quoad illud Personarum genus; cui difficultum; ac fermè impossibile redditur; eam servare; non censeatur inducta; quemadmodum cum aliis expendit Marchanc. in Tribun. Sacram. par. 3; tit. 1. quest. 8. concl. 3.

33. Septimò; quod à centum; & ultra annis; post promulgatum scilicet; usque ab initio fortae etiam receptum Tridentini Decrētum; inoleverat in Hollandia; aliisque Provinciis confœderatis universalis; & pacifica consuetudo celebrandi inter Hæreticos Matrimonia sine Parochi præsentia coram Magistratu; aut Ministro Acatholico; centenaria autem ejusmodi consuetudo ut pote vim habens novam induendi Legem facilius potuerit abrogare illam à Tridentino indictam; uti cum aliis arguit Wiestner in Ius Can. lib. 4. de Sponsal. & Matrim. art. 9. num. 191. E 2 34.

34. Octavò, quod luctuosa incommoda, quæ ex clandestinis connubiis solent oriri, quæque Sacrosancta Tridentina Synodus voluit avertere, sufficienter ex nuptiis publicè coram Magistratu, vel Ministro Acatholico ineundis evitentur, adeoque satis inde factum videatur menti Tridentinorum Patrum, ut supervacaneum sit ulterius sæpedictæ sanctionis implementum postulare, uti inter alios ponderant *Stalenus in dissert. Theolog. Politic. part. 2. cap. 4.* & modernus Lovaniensis *de Jure Ecclesiast. Tom. 1. par. 2. tit. de Sponsal. 4. n. 31. ad fin.*

35. Nonò, quod Apostolica Sedes à sæpedicta Tridentina Lege Hæreticos tacitè dispensasse censatur, quemadmodum in specie differunt *Sporer. Theol. moral. Tom. 3. par. 4. cap. 1. seff. 1. num. 35.* ubi sic ait „Putandum non est, Decretum se ad „Matrimonia facta ibi sine Parocho extendere, „adeoque Matrimonia Hæreticorum ibi sine Pa- „rocho Catholico, sive coram Ministro Hæretico „celebrata, esse valida, quippe sciente, nonque „contradicente, eoque ipso tacitè consentiente „Summo Pontifice, ne multa ibi incommoda „orientur, quod Filii eorum legitimè nati non „essent, ideoque non capaces Officiorum, vel „Sacrorum Ordinum, - *Marin. Theol. tom. 3.* „*tract. 23. disput. 9. sect. 3. num. 44.* ibi - Hæc „sententiâ valde verisimilis est, quia non est cre- „dendum, esse voluntatem Pontificiam, ut De- „cretum Tridentini se extendat ad ea Matrimonia, „unde multa incommoda orientur, si eorum Filii „non sint legitimi, non capaces Officiorum, Dig- „nitatum, & Sacrorum Ordinum, præcipue „cum

„cum Papa sciens non contradicat, nec declaret
 „irrita ejusmodi Matrimonia, - Piring. in. Ius Can.
 „lib. 4. de Clandest. de sponsat. §. 2. n. 12 circa fin.
 „ibi - In Locis, ubi Concilium Tridentinum est
 „promulgatum, & Hæretici cum Catholicis per-
 „mixti vivunt, valida erunt Matrimonia sine vero
 „Parocho celebrata propter tacitam dispensatio-
 „nem Summi Pontificis, qui sciens ejusmodi Ma-
 „trimonia contrahi, non contradicit, nec irrita
 „declarat, ideoque non est existimandum, velle
 „Pontificem, ut Decretum Concilii Tridentini
 „ad ejusmodi Matrimonia Clandestina se extendat,
 „ne multa gravia incommoda inde oriatur, - &
 „Konig. in Ius Can. lib. 4. tit. 3. de Clandest. de-
 „sponsat. num. 4. vers. Dico secundo ibi - Primaria
 „ratio est, quia præsumi non debet de pia Matre
 „Ecclesia, quod ~~X~~unquam mens ejus fuerit ob-
 „defectum legitimi Parochi nullare ejusmodi
 „Matrimonia propter maxima mala, ac pericula
 „inde proventura; Si enim Acatholici viderent
 „suos Liberos natos ex talibus Matrimoniiis à no-
 „bis haberi pro illegitimis, quantæ hinc calami-
 „tates, atque passim Catholicorum persecutio-
 „nes? Quot Bella, & Seditiones moverentur?
 „Accedente præterea in argumentum præsumptæ
 „dispensationis, quod nedum Summus Pontifex
 „Hæretorum Matrimonia absque Parochi præ-
 „sentia in iis regionibus passim contracta hactenus
 „invalida non declaravit, verum etiam neque Ma-
 „trimonia prædicta post ipsorum conversionem
 „consueverunt coram Parocho, & Testibus re-
 „staurari, minusque Conjugi ad Fidem converso
 „permisum fuit, priori relicta Uxore, ad secun-

„da vota transire, sed eadem Matrimonia prorsus valida fuere reputata, ac usque dum reputantur, ut Filii inde procreati tamquam legitimi absque ulla Apostolica dispensatione ad Ordines solent promoveri, quemadmodum, veluti Testes ~~peculati~~ referunt, „Pichler. in suis Canon. lib. 4. de Clandestin. de sponsat. nume 16., Wiestner. tit. de Sponsal. num. 197., Schmalzgrueber eodem loco num. 379., Stalenus Dissert. de Matrim. Hæretic., & Suvanen. in L. ssert. de Sponsal. duorum.

36. Ad hæc plurimum momenū constituitur in eo, quod Joannes Episcopus Castoriensis olim per Provincias confœderatas Vicarius Apostolicus, cum super hac ipsa quæstione Congregationem S. Officii consuluisset, hoc accepto, uti afferitur, Responso, „non convenire, ut ea quæstio à S. Officio defineretur, verum statueret ipse, quod cederet animarum sibi creditarum saluti maximè expedire, „ratus præstare magis, ut ea, de quibus dubitari contigerat, Hæreticorum Matrimonia valida declararentur, literis ad Episcopum Gandensem 14. Augusti 1685., & ad Antonium Hoessac Cathedralis Antverpiensis Canonicum 14. Decembris ejusdem anni datis, Matrimonia prædicta valida esse, ac pro validis habenda fore, edixerit: qua de re apud Sacram hanc Congregationem insimulatus, quidquid à se actum fuerat, enunciato Supremi Tribunalis Sacrae Inquisitionis Responso vindicaverit, ita ut, auditis etiam rationibus, quibus se motum afferuit Episcopus Castoriensis, nihil amplius contra Doctrinam, & praxim ab eo inductam fuerit subinde decretum, uti affirmat Stalen. in Dissert. Theolog. politic. de Matrim.